Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra psychologie

Bakalářská práce

**Symbolizace dospělosti u dívek
v šesté, později v sedmé třídě
základní školy**

Autorka: Jiřina Kálalová

Vedoucí práce: Mgr. David Doubek, Ph.D.

Praha

20. dubna 2012

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a pouze s využitím literatury, kterou cituji a uvádím v seznamu.

V Praze dne 20. dubna 2012

Jiřina Kálalová

Na tomto místě bych chtěla poděkovat vedoucímu mé bakalářské práce, doktoru Davidovi Doubkovi, za mnohé odborné rady a vedení, za podnětné připomínky a podporu.

Nemalou vděčnost chci vyjádřit také všem učitelům základní školy, kde výzkum probíhal, za vstřícnost a ochotu. A žákům 7.B za to, že jsem se mohla na chvíli stát jejich spolužačkou.

Jiřina Kálalová

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá dospíváním dívek v šesté, později v sedmé třídě základní školy. Jejím cílem je popsat, jakým způsobem dívky v interakcích s druhými lidmi (především učiteli a spolužáky) vyjadřují své dospívání, jaké symboly využívají proto, aby je okolí vnímalo jako dospělé. Zároveň se snaží poukázat, že symbolizace dospělosti slouží dívkám také jako prostředek tvorby nového sebepojetí.

Práce je etnografickou studií, která vznikla na základě téměř ročního kontaktu autorky s šestou, později sedmou třídou jedné pražské základní školy. Pro sběr dat bylo využito kvalitativních metod zúčastněného pozorování třídy a rozhovorů, které autorka vedla s dívkami.

Text práce je rozdělen do dvou hlavních částí, teoretické a praktické. Jeho součástí je také úvod, závěr a seznam použité literatury. Teoretická část čerpá z poznatků vývojové a sociální psychologie a odkazu prací Ervinga Goffmana. V praktické části je popsán terén výzkumu a pozorované způsoby, jakými dívky konstruují svou dospělost v interakcích s druhými lidmi. V závěru práce poukazuje autorka na zásadní význam sociální konstrukce dospělosti, díky které dívka postupně proniká do světa dospělých.

Klíčová slova: etnografie, kvalitativní výzkum, dospívání dívek, interakce ve školní třídě

Abstract

The subject of the bachelor's thesis is pubescence of girls at the sixth, later seventh grade of an elementary school. It describes girls' methods, that represent their pubescence by interaction with other people (mainly with teachers and classmates), and symbols, that the girls use to be perceived as adults by other people. This thesis points, that girl's new identity is formed by symbolization of adulthood.

This thesis is ethnographic research, author picked data at an elementary school in Prague, between children at the sixth, later seventh grade, for nearly a year. She used qualitative methods: concernedly observation of class and interviews with girls.

The text of the thesis is divided into two main parts, theoretical and practical. It contains introduction, resume and summary of used literature. The theoretical part includes findings of developmental and social psychology and ideas of Erving Goffman. The practical part contains a description of ground and observed methods, the girls use to construct their adulthood by interaction with other people. The resume deals with fundamental sense of social construction of adulthood for gradational integrate of girls to the world of adults.

Keywords: ethnography, qualitative research, pubescence of girls, interaction in class at school

OBSAH:

1 ÚVOD 7
2 TEORETICKÁ ČÁST 8
2.1 Dítě školního věku 8
2.1.1 Tělesné změny 8
2.1.2 Vztahy s vrstevníky 9
2.1.3 Dítě a pravidla 11
2.1.4 Projevy dospívání a reakce okolí 12
2.1.5 Prožívání 12
2.1.6 Pohled do budoucnosti 12
2.2 Vztah k vlastnímu já 13
2.2.1 Sebehodnocení 13
2.2.2 Sebeuvědomění a sebe prezentace 14
2.3 Identita dítěte 15
2.4 Sociální konstruktivismus 15
2.4.1 Přístup Ervinga Goffmana 16
2.4.2 Divadlo jako metafora 17
2.4.3 Základní Goffmanovy pojmy 17
2.4.4 Vytváření dojmu 18
2.4.5 Tým 19
2.4.6 Přední a zadní region 20
2.4.7 V zákulisí 20
2.4.8 Strategie řízení dojmů 21
2.5 Teoretická východiska 22
3 EMPIRICKÁ ČÁST 23
3.1 Cíl a metodologie výzkumu 23
3.1.1 Inspirace Pražskou skupinou školní etnografie 25
3.2 Vzhůru do terénu 26
3.3 Co se děje ve třídě 26
3.4 Normální kluci, divný kluci a prostě holky .. 27
3.5 Co jsou kluci zač 28
3.6 Jaké jsou holky 31
3.6.1 Taťána Danecká alias „ <i>Včelí Královna</i> “ 31
3.6.2 Monika Fontská 33
3.6.3 Jaroslava Kačerová 34
3.6.4 Kateřina Fintová 35
3.6.5 Tamara Černá 36
3.6.6 Lenka Ludvíková 36

3.6.7 Nela Matějů 37
3.6.8 Anežka Malá 38
3.6.9 Bohdana Severská 40
3.6.10 Leona Hlavoňková 41
3.6.11 Andy Natalie Tobas..... 41
3.7 Jak dívky komunikují dospělost svému okolí a zároveň tvoří vlastní sebepojetí 42
3.7.1 Čtyři publika v jedné třídě 42
3.7.2 Publikem a spoluhercem je učitel 44
3.7.3 Kluci jako publikum a účinkující 48
3.7.4 Mezi námi děvčaty... .. 54
3.7.5 Dívky a jejich osobní zrcadlo 56
3.8 Shrnutí 58
4 DISKUSE A ZÁVĚR 61
5 POUŽITÁ LITERATURA 63

1 ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma symbolizace dospělosti u dívek v šestém, později v sedmém ročníku základní školy. Rozhodla jsem se provést terénní výzkum, získat co nejvíce dat kvalitativními metodami a na jejich podkladě vypracovat etnografickou zprávu, která by zachycovala, jak dívky v tomto věku vyjadřují a dávají druhým na vědomí, že se stávají dospělými, a jak v interakci s nimi tímto utváří své sebepojetí. Jako motto mé práce mi posloužila stručná, ale výstižná věta Clifforda Geertze: „To, co hledám, je vysvětlení, interpretuji sociální projevy, jež jsou na povrchu záhadné“ (Geertz, 2000, s. 15).

Toto téma lze uchopit mnoha různými způsoby. Symboly mohou být rozličné povahy. Přesné zaměření mé práce vyplynulo až z kontaktu s terénem, kterým byla šestá, od září sedmá třída jedné z pražských základních škol v centru. Mým primárním zájmem se staly interakce aktérů (dětí a učitelů), kterými se, i když často zcela nevědomě, dotýkali tématu dospívání a dospělosti. Mým terénním úkolem tedy bylo „číst mezi řádky“.

Na zvoleném tématu mě velice přitahoval zásadní otazník, který nad mojí prací visel již od začátku: Je dospívání otázkou sociální konstrukce nebo je to primárně individuální tělesné zrání? Abych tomuto období lidského života lépe porozuměla, vyhledala jsem, co o něm píše vývojová psychologové, jakým tématům se ve vztahu k němu věnuje sociální psychologie, pokusila jsem se o shrnutí psychologické koncepce dospívání. Zajímala jsem se také, jakým způsobem se lidé snaží dosáhnout toho, aby je druzí vnímali určitým způsobem (což má přímý dopad na to, jak jedinec hodnotí sám sebe). V posledně jmenovaném mi bylo velkou inspirací dílo Ervinga Goffmana (1999, 2003). Na této teoretické základně jsem v empirické části rozepsala svá pozorování z terénu, své interpretace dívčích odpovědí a dospěla jsem až k sepsání závěru této práce.

2 TEORETICKÁ ČÁST

Následující kapitoly jsem vypracovala především na podkladě dvou publikací, Vývojové psychologie od Vágnerové (2000) a knihy Ontogeneze lidské psychiky, jejímž autorem je Příhoda (1963). Zaměřila jsem se převážně na vývoj dítěte staršího školního věku, na sociální aspekty dospívání a proměny v oblasti identity. Závěr teoretické části je věnován dílu Ervinga Goffmana.

2.1 Dítě školního věku


[…]


Specifickou činností, jejímž svědkem byla pouze sama dívka, bylo psaní deníčku. S vedením deníčku se mi svěřilo pět děvčat ze třídy. Deník jim sloužil místo dobrého kamaráda jako ten, komu se mohou vždy svěřit, když je třeba. Nevýhodou, kterou však dívky příliš nezdůrazňovaly, bylo, že deník může padnout do rukou někomu nepovolanému, jako se to stalo Anežce. Díky zaznamenávání do deníků se dívky zaměřovaly na vnímání vlastních pocitů a také pozic členů v kolektivu, což jim poskytovalo větší sociální orientovanost a citlivost, která chlapcům, podle dívek,

chyběla. Deníčky tak mohly být využívány jako zrcadlo introspekce, ve kterém se dívce odráželo její sebepojetí.

Ve třídě probíhalo mnoho symbolických interakcí, kterými žáci či vyučující explicitně či implicitně vnášely do kolektivu téma dospívání a dospělosti. Dívky tak v boji proti autoritě a druhému pohlaví vybojovávaly své sebepojetí dospívajících.

Myslím však, že bojovat úspěšně na dvou bojištích zároveň není dlouhodobě možné ani přínosné, pravděpodobně se tedy dívky spojí v koalici s chlapci proti nové třídní učitelce. Tyto náznaky jsem pozorovala už během svého pobytu ve třídě. Toto přehodnocení situace je dalším potencionálním symbolickým vyjádřením dospělosti.

4 DISKUSE A ZÁVĚR

Nejdříve se pokusím stručně v diskusi shrnout, v jakých oblastech jsem v pozorované třídě zaznamenala odlišnosti od akademických poznatků uvedených v teoretické části této práce (zaměřím se především na sociální oblast), a také se zmíním o vývojových změnách, které jsem shodně s teorií v terénu pozorovala. Následně se pokusím ohlédnout zpět na úvodní strany mé práce a odpovědět na otázky, které jsem si v úvodu mé práce položila.

Kolektiv 7.B v mnohém odpovídal popisu pubescentní skupiny, který jsem v první části práce uvedla. Odpovídajícími prvky byly homogenní skupinky, skupinová organizace třídy s vlastními pravidly (i když většinou dívek nebyla uvědomována). Děti se také velmi málo kamarádily se staršími spolužáky. Vztahy holek a kluků byly zatím spíše na obecné úrovni spolužáků, bylo mezi nimi vidět značnou rivalitu. Pozorovaný vztah k autoritám se také v mnohém shodoval s teoretickými poznatky, ať v oblasti sebeprosazení pubescentů na úkor autority, tak v ignoraci pravidel, které dospělý třídě určoval.

Pokusila jsem se také odhalit, v kterých projevech se žáci 7.B od uvedené teorie lišili. Především to bylo velmi těsným vztahem k paní učitelce Noveské, třídní učitelce, na níž byla třída svým způsobem závislá. Také mezi dětmi bylo občas možné pozorovat chování a hodnoty přetrvávající z mladšího školního věku (v porovnání s teoretickou částí práce), např. žalování nebo hodnocení spolužáků dle jejich školního prospěchu.

Popisem interakcí ve třídě jsem na mnoha případech poukázala na to, jak sociální faktory ovlivňují každého účastníka interakce, jak to uvádí Vágnerová (2000). Pojetí dospělosti je tedy účastníky interakce vyjednáváno, a pokud by na společné představení jedna ze stran nepřistoupila, tak je jeho výsledek předem ztracen. I samy dívky si poskytují podporu, když si navzájem nastavují „zrcadlo“, ve kterém vidí symboly využívané spolužačkou, a tímto způsobem získávají nový náhled na sebe i své vrstevníky a další vzor chování. Při pobytu v terénu se mi také ověřila myšlenka Taxové (1987), která tvrdí, že nejdříve si dospívající musí vytvořit představu dospělosti a poté až se jako dospělý může cítit. Představení, kterých jsem byla svědkem, měla právě tento účel: ujasnit si představu, co znamená být dospělý, a vyzkoušet si, jaké to je, když se tak dospívající dívka pokouší chovat a působit na druhé. Zkušenosti z těchto pokusů dívka uchovává ve svém sebepojetí, které

spoluurčuje její další vystupování, a spoluutváří nové pojetí identity. V této souvislosti je také velice trefné Mackovo (in Výrost, Slaměnik, 1997) dělení dvou konstruktů já, z něhož jedno vzniká na interpersonální rovině (veřejné sebeuvědomění) a druhé introspekci (soukromé sebeuvědomění). Tyto rozdíly byly patrné především při rozhovorech s některými dívkami (nejvíce s Monikou), která se mezi spolužáky snažila vystupovat dospěle a při rozhovoru se mnou bez ostychu a vytáček přiznala, že „*jsou ještě malí*“. Může být tedy i dospívání jednou z těch funkcí, o kterých by platilo rčení Vágnerové (2000), že se nejdříve připravují na úrovni psychické (sociální?) a teprve poté mohou být zralé biologicky? Ať bude naše odpověď jakákoli, můžeme na základě popisu interakcí třídy 7.B potvrdit, že projevy dospívajících jsou vyjednávány v interakci s druhými. Dospívání je tedy hledání svého nového já, vlastní identity, v měnícím se bludišti biologických daností, vlastního prožívání a sociálních vlivů okolí.

Na závěr mi zbývá jen vyjádřit malý povzdech a kompenzovat ho jednou dobrou zprávou. V terénu se objevilo mnoho témat, které jsem kvůli omezené kapacitě práce jen letmo zmínila (např. deníky, párování) a jež by si jistě zasloužily mnohem více prostoru a pozornosti. Zájem o ně ustoupil ve prospěch zaměření mé práce. Jisté však je, že školní prostředí je stále plné zajímavých témat, která čekají na svou chvíli a vnímavého etnografa.
