Oponentský posudek bakalářské práce

Název bakalářské práce: *Symbolizace dospělosti u dívek v šesté, později v sedmé třídě základní školy*

Autorka bakalářské práce: Jiřina Kalálová

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. David Doubek, Ph.D.

Oponentka bakalářské práce: Mgr. Markéta Levínská, Ph.D.

Pracoviště: katedra psychologie, pedagogická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Formální stránka

Úroveň zpracování odpovídá nárokům, které jsou kladeny na bakalářskou práci, neobsahuje hrubé chyby, práce s citacemi je správná, s výhradou, že pokud jsou citováni autoři, kteří publikovali kapitoly v monografii, je zvykem uvádět v seznamu literatury tyto konkrétní kapitoly, z kterých je citováno. Názvy kapitol, pokud jsou použity v běžném textu, doporučuji dávat do uvozovek. Studentka použila dostatečné množství literatury. Stranový rozsah práce odpovídá.

Obsahová stránka

Jedná se o etnografickou studii z 6 a 7. ročníku jedné školní třídy. Cílem badatelky bylo zjistit, jakým způsobem dívky vyjadřují v interakci s druhými, že jsou dospělé. V teoretické části studentka charakterizovala vývojové stádium pubescence, soustředila se na vývojové změny, vztahy s vrstevníky, vztah k pravidlům. Dále pro ni byla důležitá interakce s okolím, jak okolí dospívajícího reaguje na jeho proměnu. Nepominula otázku prožívání, sebehodnocení pubescenta, sebeuvědomění a sebe prezentace, vývojem identity. Zde mám jednu výhradu ohledně citace z Macka (s. 13), která se týká dvojakosti jáství – I and Self. Je mi známa terminologie ze sociální psychologie Herberta Meada, který viděl Self – osobnost „složenou“ ze dvou modalit I and me. (Poprvé tuto myšlenku vyslovil William James). Nevím, zda Macek navazuje na jejich tradici. To je jedna z mých otázek k obhajobě.

Pro interpretaci dat si studentka připravila půdu použitím teoretického rámce převzatého z knihy Ervinga Goffmana: *Všichni hrajeme divadlo: sebe prezentace v každodenním životě*. Pohled symbolického interakcionismu ji pomohl k roztřídění i k interpretaci dat.

Dle obsahu praktické části je vidět, že studentka provedla poctivý výzkum. Čtenáře seznamuje s jednotlivými aktéry s chlapci i s dívkami a pak se věnuje jednotlivým „hereckým vystoupením“ před různými publiky. Byly tak získány jednotlivé interakční situace. Celá praktická část se dobře čte, nicméně přestože studentka čerpá, ze symbolického interakcionismu, trochu mi chybí jeho analytický přístup. Určité zdůraznění rysů či momentů v jednotlivých kapitolách. Čtenář se dozví velmi mnoho o dění ve třídě, ale nejsem si úplně jistá, zda je v práci dostatečně vysloven vztah k teorii. Ráda bych se dozvěděla nějaké závěry ve vztahu sociální dospělosti a biologické, lze zde najít nějaká výrazně konfliktní místa, momenty či naopak shody. Uvítala bych explicitnější vyjádření. Doporučila bych i na tomto propojení postavit obhajobu.

Celkové hodnocení práce

Práce byla provedena poctivě po teoretické i empirické stránce. Neobsahuje žádné výrazné chyby, je stylisticky na výborné úrovni. Přes uvedené výtky doporučuji hodnocení výborně.

23. 5. 2012

Mgr. Markéta Levínská, Ph.D.